LEO MAGNUS (S.). — Tela inimici trahunt oculos ad varias cupiditates, ut de mundi pulchritudine, aut concupiscentiæ accendantur faces, aut superstitionum gignantur errores, l.ii, 444.

MAXIMUS (S.), Taurin. — Lascivientes obtutus valde criminosi, l.vii, 750. — Dominus noster totius turpitudinis emendator petulantiam humanorum refrænat aspectuum, *ibid.* — Si oculus tuus dexter scandalizat te, hoc est, si intentione illicita delectaris videre quod possit occidere, 810. — Visus divini vigoris frenis subjiciendi, ne miles Christi fluxus vincatur cogitationum illecebris; neve casta femina ludentibus oculis serpentinis nexibus teneatur, *ibid.* — Cautius aspiciamus, ne subripiat otioso cordi nostro circumvagantium luminum indisciplina aspectus, 731.

VITÆ PATRUM. — Aspectus femine causa fit tentationis, lxxiv, 129. — Aspectu virginis sanctæ adolescens exardescit, 148. — Oculorum custodia singularis quorundam Patrum, l.iii, 872, 897.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Oculi raptores ad culpam, lxxvi, 190. — Intueri non licet quod non licet concupisci, *ibid.* — Cordi illicita concupiscenti oculus non famuletur, 197. — Amore proprio cordis oculus cæcatur, *ibid.* — Oculi stultorum et oculi sapientum, quantum distant, 14. — Oculi, ut moderandi, 189, 197. — Oculi diaboli, quinam sint, 710. — Oculum non habemus, ubi quedam negligimus, 843. — Quorum oculis obscuratis dorsum incurvatur, l.ii, 15.

TALIO, Cæsaraug. — De concupiscentia oculorum, l.iii, 939.

ALCUINUS (B.). — Quomodo et a quo hominis oculi vitati fuerint, ci, 923.

AGOBARDUS (S.). — De imaginibus sanctorum non idem dicendum atque de imaginibus deorum, quas adorabant gentiles, civ, 225.

JONAS, Aurelian. — Si pulchram mulierem nos viderit (diabolus) crebro respicere, intelligit cor amoris jaculo vulneratum, cvi, 153.

RABANUS MAURUS. — Ut munda mens in cogitatione servetur a lascivia voluptatis suæ deprimeudi sunt oculi, quasi quidam raptores a culpa, cvii, 490. — Oculus lucerna corporis, 835.

HAYMO, Halberstat. — Circumcidendi sunt oculi ab illicito visu, ne videant mulierem ad concupiscendam eam, cxviii, 93. — Qui claudit oculos suos ne videant malum, iste in excelsis habitabit, 97. — Tenebræ metuendæ sunt mortuæ, non oculorum, et si oculorum, non exteriorum sed interiorum, 322.

HINCMARUS, Rhem. — Videre et tamen se non videre asseverare, vetere proverbio Gothico exprimitur: *Capra lusca hortum videt, et sepe nusquam*, xxv, 505.

BERNO, Cluniac. abbas. — Domum nostram solemus sordidare quicquid sensibus nostris: illicet formæ intrant per oculos, suspicio mala per aures, odor libidinosus per nares, per os ingluvies polluit, per tactum crudelitas, cxii, 1082.

PETRUS DAMIANUS (S.). — A venustioribus atque faciatibus oculis proprios tanquam pueros ab igne custodio, cxliv, 458. — Infelix cor meum, semel aspectæ formæ memoriam non amittit, *ibid.* — In divitiarum contemplatione solas infelicium oculorum illecebras, cum eas intorquere in nostræ necessitatis impendia non valeamus, 421.

ANSELMUS (S.), Cantuar. — Peccati pudore oculos tuos attollere erubescit, clviii, 680. — Deridentur qui sibi oculos reficere fucis nituntur, 696. — Lascivi risus, ardentis nutus oculi et tua garrulitas displicere mihi,

697. — Quidquid molle juvat, quod visu, quodque decorum est concupiscit libido, 702. — Si speciosa cupis, quis eo (Deo) speciosior? 708. — Oculi tui oculi Christi sunt, 713. — In mortis articulo, clauduntur oculi ad interiora capitis reflexi, quorum sæpe vanis et perniciosissimis vagationibus delectabar, 620. — Oculos a petulantia compece, tolle occasionem, et materiam aufer delinquendi, 681.

IVO Carnot. — De quaque sensuum circumcissione, clxii, 575.

ANSELMUS, Laudun. — De oculorum concupiscentia, clxii, 1297. — Oculi præsertim intelligentiam designant, *ibid.*, 1511.

HILDEBERTUS, Cenoman. — Concupiscentia oculorum quam perniciosa, clxxi, 469. — Quam diligenter præcavenda, 710. — Muller in paradiso visu decepta, 842. — Oculorum mortificatio ad servandam castitatem quantum necessaria, 506. — Oculus alius interior, et alius exterior, 815.

HONORIUS, Augustodun. — De oculorum scandalo, clxxii, 1044. — Oculus qui nos ducit est sacerdos qui nos de tenebris mundi ad lucem vitæ dirigit, *ibid.*

GODEFRIDUS, Admont. — Duo sunt oculi mentis, intellectus scilicet et affectus, clxxiv, 163. — Sublevantur oculi per intentionem, 626. — Oculi operis intentionem indicat, 925. — Oculi nequam, duas acies habet, ignorantiam et malitiam, 928.

HUGO A S. VICTORE. — Oculi stulti in tenebris sunt, clxxv, 196. — Oculi visu non saturatur, quare, 140. — Scandalum oculorum tollendum, clxxvii, 755.

BERNARDUS (S.), Claravall. — Curiositas præsertim oculorum, primus superbie gradus, clxxxi, 957. — Viri perversi oculus, *ibid.* — Oculi non levandi nisi ut petatur auxilium, vel impendatur, *ibid.* — Quid spectare libet quod comedere non licet 858. — Oculus meus, memoria mea, clxxxiii, 478. — Oculus cordis quadruplex, clxxxii, 881. — A peccatis mundandus, 851. — Oculo simplici uti, pro optime versari, agere, 406, 407. — Oculi nequam, id est cæcitas et perversitas, 882, 883. — Oculi mentis a triplici inquinamento purgandus ad videndum Deum, clxxxiii, 460.

PETRUS VENERABILIS. — Oculi mentis a quibus mundandus, clxxxix, 397. — Alius spiritualium oculi, alius carnalium, 405.

GERHARDUS (V.), præposit. — Per oculum exprimitur in Scripturis cordis intentio, cxliii, 157. — Oculi simplex et oculus nequam, quid, 158. — Oculorum nomina varia designantur, 168 et seqq.

ÆLREDUS, abbas. — De concupiscentia oculorum in curiositate sita, cxcv, 572. — In claustris monachorum grænes et lepores, damulæ et cervi, picæ et corvi, non quidem Antoniana nec Machariana instrumenta, sed muliebria oblectamenta, 572. — Illi arguuntur qui cum Evangeliiis bucolica meditantur, Horatium cum prophetas, cum Paulo Tullium lectitant, *ibid.* — Tota die inanibus spectaculis dediti a nobis quodam modo cum exierimus, revertentes iterum ad nos vanitatum imagines introducimus, *ibid.*

RICHARDUS A S. VICTORE. — Ubi amor, ibi oculus, cxcvi, 10.

ADAMUS SCOTUS. — Quanta cura frenanda sit oculorum concupiscentia, cxcviii, 814. — Aspectus a curiositate retrahendus, 256. — In feminam præsertim ne figatur, 534. — Oculos sanctus David in feminam temere jecit, et adulter et homicida factus est, *ibid.* — Juxta poetam os sublime homini dedit Deus, celumque intueri jussit, 417.

PETRUS CELLENSIS. — Venit finis, venit mors: aufer extollentiam oculorum, o homo, quia fenestræ istæ clauduntur et non aperientur usque ad diem judicii, ccii, 678. — Oculi impudici dicuntur sola pulchritudinis admiratione, ideo a theatris Babylonicis sedulo avertantur, 676.

REINERUS, monac. S. Laurentii Leod. — Impudicitie schemata (habitum) pudicus horret oculus, cciv, 53. — Avertendi oculi ne videant vanitatem, *ibid.*

BALDUINUS, Cantuar. archiepisc. — Oculi simplex et purus quis sit, cciv, 480. — Oculi terrena videns quam facile turbatur, 481. — Ubi amor, ibi oculus, *ibid.* — Hic oculus terram respicit, et non cælum, mundum non Deum; transitoria et non æterna: impurus est et obscurus, 480. — Oculi videre potest et videri, index et illex amoris esse solet, 481. — Christus verus sponsus oculum amat se avertentem et crebro revertentem, *ibid.*

STEPHANUS (S.), Grandmont. fundator. — Vir religiosus cum aliquid concupiscibile aspexerit, oculos in carcere teneat, nec eos ibi defigat, sed visum avertat, cciv, 1089.

PETRUS CANTOR. — Oculos ante et retro quinam habere debeant, CV, 74, 117. — Oculorum privatio maxime corpus deturpat, 117. — Mortis hora semper ob oculos habenda est, 555. — Tentatio est hominis concupiscentia oculorum, 331.

ABSALO abbas. — Concupiscentia oculorum abyssus est exterior in quo misere laborant, carnales, CCXI, 250.

ADAMUS, Persenae abbas. — Qui sinceriter alterum diligit a dilecto respectus sui oculum vix reflexit, CCXI, 566. — Fumus oculis molestus esse solet et naribus, 599. — Quot te mirantur et dolent in Dei dilectione potius fumare quam flammare, 599.

SICARDUS, Cremon. — Sine collyrio gratiae lippus est oculus tam natura quam littera, CCXIII, 173.

XII. — *Spectacula theatra, comediae, tragoediae, circus, pantomini, histriones.*

TERTULLIANUS. — Spectaculum nunc sine concensione spiritus non est, I, 647. — Spectaculorum origo de superstitione idolotriarum, 466. — Quantis criminibus contaminata, *ibid.*, 634. — An liceat christianis uti spectaculo, I, 495, 665. — Theatrum proprie sacrarium Veneris, 642. — Consistorium impudicitiae, 649. — Ars omnium turpitudinum, *ibid.* — Theatra stuprandi moribus orientia, 299. — Quam obscena et nefanda, 501. — Eorum interdictio ab ipsius impudicitiae interdictione, 650. — Mulier quae theatrum amaret, cum daemone rediit, 637. — Tragoediae et comediae sunt libidinum et sce'lerum auctrices, cruentae et lascivae, impiae et prodigae, I, 630. — Auferimus a circo ubi proprie furor praesidet, I, 648. — Gladiatores, 620. — Maledicti a Christo, 1234. — Innocentes in ludum veniunt, ut publice voluptatis hostiae fiant, 631. — Gladiatores ab ethnicis laedati, 584. — Ad homicidium flagellis et virgis compellebantur invit, 654. — Feras hominum sanguine et carne sagittas devorabant, 522, 584. — Bibebant aliorum a se interfectorum sanguinem, 523.

CYPRIANUS (S.). — Theatrorum turpitude, IV, 206 *et seqq.* — Circenses consecravit Romulus ob rapiendas Sabinae, IV, 785. — Paratur gladiatoris ludus ut libidinem crudelitum luminum sanguis oblectet, 206 *et seqq.* — Gladiatorum infelicitas, 618. — Liber de spectaculis contra quos fortiter invehitur, 779.

ARNOBIVS. — Qui essent actores theatri, qui spectatores, et quae oculis conspicienda tradelantur? V, 1071, 1072. — Ludi florantes quum flagitiosi, 1264. — Amphitheatra loca sanguinis et publicae impietatis, 875.

HILARIUS, Pictav. — Avertendum est oculos ab iis qui theatralibus ludis inebant, qui Circensium certaminibus serviunt, IX, 540. — Oculi theatralibus spectaculis sordidi, 505.

LACTANTIUS. — De oculorum voluptate et spectaculis, VI, 705 *et seqq.* — Vitanda spectacula omnia ne quid vitorum pectoribus insidat;... et a Deo atque bonis operibus avertat, 712. — Si quis spectaculis interest, ad quem religionis gratia convenitur, discessit a Dei cultu et ad deos se contulit, 715.

AMBROSIUS (S.). — Acroamata scenicoorum mentem emolliunt, XIV, 157. — Vallis est scena, vallis est circus, ubi currit mendax equus ad salutem, 156. — Valentinianus qui primus vehementer ferebatur ludis circensibus delectari, sic istud detersit ut ne quidem solemnibus principum natalibus circenses putaret esse celebrandos, XVI, 1563, 1564.

HIERONYMUS (S.). — A spectaculis removeamus oculos. Aream, circi, theatrorum, et omnibus quae animas contaminant puritate, dum per sensus ingrediuntur ad mentem, XXV, 189. — Omnes delicias et lepores et risu dignas urbanitates et caeteras amatorum ineptias, in comediis erubescimus, in saeculi hominibus detestamur, XXI, 552. — Poeta quidam cui anachronismi prohibito reputabantur, multos tamen discipulos habuit in theatro aequo imperitos, 585. — Quomodo in theatralibus scenis ars atque idem histrio, nunc Herculeum robustus ostendit, nunc molis in Venerem frangitur, nunc tremulus in Cybeleum, ita et nos tot habemus personarum similitudines quot peccata, 479.

AUGUSTINUS (S.). — Ludi scenici in rebus divinis positi a Varrone XLI, 152, 157. — Ludos scenicos non turpes iudicaverant Graeci, 175. — Iidem scenicos actores in republicae administratione receperunt, 55. — Ludi scenici deorum jussu Romae instituti, quare, 44, 55, 58, 75, 152. — Quam periculosi, 75, 76, 154. — Quam turpes, 50, 51. — Licet turpes eos ibi exhiberi iusserunt 153, 257. — Quod turpe est dicere, 239. — Ludi scenici, pestis morum, 97. — Ludis scenicis majestas divina non placatur quibus humana dignitas inquinatur, 78. — Deos habere qui ludis scenicis delectantur simile est furoris, XLI, 187. — Nugatoria iniquitatis ludi et

spectacula vana, XXXVIII, 81, 83, 88. — Poetarum mendacia, XXXII, 1014. — Comediae et tragoediae inter opera liberalia, XLI, 53. — Poetarum fabulae minus obscenae quam deorum sacra, *ibid.* Poetae non minus digni infamia quam scenici, 58. — Poeta scenici libidinem inflamment, 59, 60. — Spectacula theatrorum illicita, XXXV III, 862. — Quam periculosa, XLI, 44, 45. — Et editoribus et intuentibus perniciose, XXXVII, 1918. — Spectacula prohibita fuere persuasione Scipionis Nasicae, XLI, 44, 45, 51. — A spectaculis deterrentur christiani, XXXVIII, 548. — Spectaculorum studiis hunc homines daemonebus similes, XL, 529, 350. — Spectacula permittere non veripastoris est, XXXVIII, 274. — Spectacula christianiquae, XXXV, 1440; XXXVI, 439; XXXVII, 1851, 1919, 1925; XXXVIII, 555. — Gladiatores publicae turpitudinis professores, XL, 220.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Herodias scelus quo, impleta turpissime comedia, nefandam illico cecidit tragoediam, LII, 653. — Sermo adversus spectacula in principio anni habita, 600 *et seqq.*

SALVIANUS. — Quomodo, o Christiane, spectacula post baptismum sequeris quae opus esse diaboli confiteris? LIII, 114. — Rideamus, quae soletur quamlibet jugiter, dummodo innocenter... Spectacula vero et pompae juxta professionem nostram opera sunt diaboli, *ibid.* In spectaculis non voluptas, sed mors, 115. — Spernitur Dei templum ut curratur ad theatrum, 116. — Cujuslibet civitatis incolae Ravenam aut Romam venerint, pars sunt Romanae plebis in circo, pars sunt populi Ravennatis in theatro, 118. — Carthaginensis Ecclesia insanibatur in circis, luxuriabat in theatris, 122. — Vestigia Salvatoris sequimur in circis, in theatris; tale nobis Christus reliquit exemplum? Quem fuisse legimus, risissae non legimus LIII, 114. — Spernitur Dei templum ut curratur ad theatrum. Ecclesia vacuatur, circus impietur, 116. — Dum in theatris et circis ludimus deperimus, 120.

LEO MAGNUS (S.). — Pudet dicere, plus impeditur daemonebus quam apostolis et majorem obinent frequentiam insanae spectacula quam beatae martyria (tempora), LIV, 453. — Quis hunc urbem salutem reformavit? quis a captivitate eruit? quis a caede defendit? ludus circensium au cura sacerdotum, *ibid.*

MAXIMUS (S.). Taurin. — Vide sermones adversus spectacula in Calendis Januarii solita, 235, 491.

PRUDENTIUS (S.). — Amphitheatralis spectacula tristia pompae, quid sibi velint? LIX, 151.

ISIDORUS (S.) Hispal. — De spectaculis in genere LXXXII, 651. — De variis spectaculis apud Romanos notis, 654, *et seqq.* — De ludis circensibus, 653, 654. — De auribus, quadrigis, de carru et equitatione, 655, 656. — De amphitheatro, 659. — De ludo equestri, de reuarius, secutoribus et laqueariis, 659, 660. — De ferali certamine et horum execratione ludorum, 660.

CRISCONIUS. — Canon. conc. Laod. tit. 54. — Clericis non licet spectaculis ludicris interesse, LXXXVII, 899. — Etiam in nuptiis fierent, *ibid.* — Spectacula edere diebus Dominicis non licet ex conc. Carthag., tit. 28, LXXXVIII, 931.

ALCUINUS (B.). — Spectacula condemnantur, C. 462. — Diabolica figmenta dicuntur, *ibid.*

RABANUS MAURUS. — Notiones in vetera spectacula, CXII, 547 *et seqq.* — De ferali certamine et horum ludorum execratione, 553. — Theatrum prostibulum et lupanar dictum, *ibid.*

ISIDORUS MERCATOR. — Spectaculis turpibus adesse non debent christiani, CXXX, 401.

REGINO. — Spectacula non sunt a christianis spectanda, CXXXII, 255.

ATTO VERCELLENS. — Spectacula ludorum, theatrorum die Dominica vel caeteris religionis christianae diebus festivis amoveantur, CXXXIV, 45.

HROTSWITHA (VEN.), monialis Gandersheim. — Comedias sacras eleganter concinnavit ut a profanis et illicitis scenis lectores christianos averteret, ut ipsa declarat in Prooemio, CXXXVII, 971.

HUGO A S. VICTORE. — Qui deliciis hujus saeculi, et pompis, et theatralibus voluptatibus delectantur, tragoediae et comediae dissoluti, velut gravi somno sopiti, adversarii praeda efficiuntur, CLXXVII, 78.

BERNARDUS (S.), Clavall. — Caeterum spectacula vana, rogo, quid corpori praestant quidve animae conferre videntur? CLXXXII, 842. — Frivola prorsus et inanis ac nugatoria consolatio, spectacula, *ibid.* — Theatrum femineis foedisque aufractibus provocat libidines, actus representans sordidos, 217. — Qui ludus bonus est *ibid.*

AELREDUS abbas. — Cum tota die inanibus spectaculis dediti a nobis quodammodo exterimus, revertentes ite-

rum ad nos, vanitatum imagines introducimus, noctes ducimus insomnes, CXCIV, 375.

JOANNES SAESBER. — Histrionum professio turpis, CXCIX, 404, 405. — Admissa sunt spectacula et infinita vanitatis tyrocinia, 406. — Variæ histrionum species, *ibid.* — Turpia publice exercentes, *ibid.* — Non tantum histriones peccant, sed etiam qui eos sustentant et in tali arte confirmant, *ibid.*

PETRUS CELLENSIS. — De sanctorum gloria sic: Celebrantur in foro nundinæ solemnes; et non curris, o peccator? Pulcherrima præparantur spectacula, et oculos claudis? CCII, 882.

ALANUS DE INSULIS. — Spectaculum turpe ad voluptatem turpiter mentem accendit, CCX, 255.

HELLINANDUS, monac. — Quod princeps tolerare non debet in regno histriones, mimos, scurras, autlenones et meretrices, CCXII, 735.

SICARDUS. — Spectacula, diaboli vocentur pompæ et opera, CCXIII, 279.

### XIII. — Stultiloquium, vaniloquium, scurrilitas.

HILARIUS (S.). — Linguae periculosus et promptissimus lapsus, IA, 826. — Ori osium et sera apponenda, *ibid.* — Lingua stulti et lingua sapientis, 3.3. — Ostentatio, jactantia et verborum blandimenta profligantur, 952, 955. — Apud sauos nil proficit, 599.

AMBROSIIUS (S.). — Exiit multiloquium, peccatum intravit, XIV, 355. — Laudandus ille qui prius vult loquenda cognoscere quam proferre quæ sentiat, XV, 1210. — Philosophi in sermone divites, fidei inopes, veritatis exsortes, XIV, 981. — Quam plures vidi loquendo in peccatum incidere, vix quemquam tacendo, XVI, 25. — Ingredditur mors per ostium tuum, si falsum loquaris, si turpiter, si procaciter, si ubi non oportet loquaris, 285. — Alliga sermonem tuum, ne luxuriet, ne lasciviat, et multiloquio peccata sibi colligat, 27.

HIERONYMUS (S.). — Nolo te declamatorem esse... verba volvere et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indoctorum hominum est, XXII, 554. — Sunt quidam ignorantes mensuram suam, et tantæ stoliditatis ac vecordiae, ut et in motu et in incessu et in habitu et in sermone communi risum spectantibus præbeant, 662. — Stultiloquium esse existimo, eorum qui aliqua narrant turpia, ut risum moveant, et facilitate simulata magis illudant eis, quibus placere desiderant, XXVI, 519. — Stultiloquium sequitur scurrilitas, 820.

AUGUSTINUS (S.). — Vanitas veritate loquaci, XII, 174. — Multiloquium, quid, XXXII, 583; XLIII, 447. — Lingua colubina, XXXVIII, 655, 976. — Linguam domare quam difficile, XXXVII. Siue gratiæ adiutorio non possumus, XLIV, 254. — Verborum abusus in omnibus linguis, XLII, 410.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.). — Loqui debemus secundum tempus, LII, 357. — Quod mentis contemplatur affectu, ore depromere, effundere labiis, lingua distinguere, et in totum non sufficit evaporare sermonem, 357.

VALERIANUS (S.), Cemeliens. — Homil. de otiosis verbis, LII, 709. — De oris incontinentia, 706.

MAXIMUS (S.), Taurin. — Sermonis indisciplina licentia arguitur, multorumque malorum causa comprobatur, LVII, 751.

GREGORIUS MAGNUS (S.). — Multiloquium quot malorum causa, LXXV, 800. — Multiloquio mens exterius sparsa dissipatur, *ibid.* — Loquacitas conviviorum comes, 552. — Hosti nudos nos objicit multiloquium, LXXVII, 72.

TAIO, Casaraug. episc. — De multiloquio, LXXX, 942. — De perversa locutione, 945. — De stultitia, 944.

ISIDORUS (S.) Hispal. — Vanus sermo cito polluit mentem, LXXXIII, 856. — Nihil ex ore tuo quod impedire possit, procedat; nihil quod non expedit sonus vocis erumpat, *ibid.* — Quidam per incautam virtutum jactantiam relabuntur ad vitia, 698.

BEDA (Ven.). — De lingua custodienda, XCIII, 16, 26.

SMARAGDUS, abbas. — De curiositate nascitur multiloquium, (I), 668, 669. — Grande est vitium quod nec corpus quietum, nec animam dimittit esse sine peccato dum solliciti aliorum domos circuit, vel aliena acta perquirat, *ibid.* — Curiositatis vitium indesinenter comitatur et otium, *ibid.* — De multiloquio, 654.

JONAS, Aurelian. — Quod otiosis turpibus colloquiis non sit vacandum præsertim in ecclesiis, CVI, 147.

EULOGIUS (S.), Toletan. — Omnis vaniloquus condemnandus veniet in iudicium, CXV, 760.

HAYMO, Halberstatis. — Discaut viduæ non cir-

cuire domos, nec deliciose vivere, non fabulis otiosis occupare linguam, CXVIII, 98. — Circumcidenda est lingua a maledictionibus, perjuriis, faistatibus, mormorationibus et a consuetudine otiosi sermonis, 96. — Puer Jesus non repertus est vacans otio aut fabulis, sed in templo audiens doctores et interrrogans, 125.

PASCHASIUS RADBERIUS. — Verba nostra otiosa si, omissis seriis, de rebus frivolis loquamur fabulasque narremus antiquas, CXX, 474.

RATHERIUS, Veron. — Quidam noctibus psalmodiis et orationibus instant, diebus vero detractionibus, praviloquiis, otiositati et desidie vacant, CXXXVI, 697.

ANSELMUS (S.), Cantuar. — Ab otioso sermone linguam compesce; ne garrias verba inania, vanus enim sermo cito mentem polluit, CLVIII, 683. — Sint verba tua pauca; multiloquium non declinat peccatum, *ibid.*

BERNARDUS (S.), Clarævall. — Scurrilitates vitandæ, CLXXXIII, 584. — Ab otio et nugis cavendum, CLXXXII, 756.

JOANNES, Saesb. — De arrogantia multitudinis imperitæ, et de libris frivolis, CXCIX, 655. — Quid eo brutius, qui ex defectu rationis, et impulsu libidinis, dimissis propriis, aliena negotia curat nec alienis jugiter occupatur otis, 589.

PETRUS CELLENSIS. — Silentio excludantur, mendacia, stultiloquia, scurrilitates et omne verbum otiosum, CCII, 750. — Tollenda est multiloquiorum occasio et lingua continenda, 752.

PETRUS CANTOR. — Contra loquacitatem et otiosa verba præsertim prædicantium, suggillatur, CCV, 197.

MARTINUS (S.), Legion. — Aspidus et otiosus sermo est vitandus, CCVIII, 656.

ALANUS DE INSULIS. — Adversus verbositatem et lingue evagationem, CCX, 162. — Sermo vanus, vanæ conscientie index, 165. — Linguae mobilitas, in adolescentia ad jocosa, in virili ætate ad fraudulenta, in senili ad detractoria mentem inflectit, 163. — Verbositas quanta cura vitanda, 161.

ABSALO, abbas. — A bona conversatione deterrent homines venenatæ detractiones, turpitudine, stultiloquium, et scurrilitas quæ ad rem non pertinent, CCXI, 181.

### XIV. — Venationis, canum, equorum, avium cultus inordinatus.

OPTATUS (S.). — Egregia descriptio aucupum qui glutine aves capiunt, hæreticis comparantur, XI, 1060.

AMBROSIIUS (S.). — De Valentiniiani elogio: Aiebant quidam ferarum venationibus eum occupari, atque ab actibus publicis intentionem ejus abduci; omnes feras uno momento jussit interfici, XVI, 1564.

HIERONYMUS (S.). — Quantum possum mea recollere memoria nunquam venatorem in bonam partem legi, XXV, 1201. — Venationes regie in Babylone, XXIV, 159.

AUGUSTINUS (S.). — Diabolus pessimus venator mundi, XXXVIII, 354. — Venator, XXXVIII, 85, 156, 553, 718; XL, 560. — Venatorum labor, XXXVIII, 444. — Venatores cum ursis certantes, XL, 639. — Venatorum amatores, et venatores ipsos venatus est Dominus, XXXVIII, 533.

MAXIMUS (S.), Taurin. — Venatio tempore Quadragesimæ condemnatur, LVII, 581.

PAULINUS (S.), Aquileiens. — Venationes et silvaticæ peragrations omnibus servis Dei interdiciuntur, præsertim clericis, XCIX, 516.

JONAS, Aurelian. — De his qui, propter venationes et amorem canum, causam pauperum negligunt, CVI, 215.

RATHERIUS, Veron. — Quosdam arguit sui temporis episcopos qui Germanorum more venationes sectabantur, CXXXVI, 291.

ANDRÆAS, Vallumbros. monac. — In Vita S. Arianli mores cleri dissolutos describit, cujus perique venationi lubricæ cum canibus et accipitribus erant dediti, CXLIII, 1441.

GERHOHUS præposit. — Arguuntur clerici venatores, CXCIV, 1418.

JOANNES SAESBER. — De venatica, de sucteribus et speciebus ejus; de illius exercitio licito et illicito, CXCIX, 590. — Nemrod et Esau venatores coram, id est, contra Dominum, 594. — Venatorum exultatio non modice vana et ridicula super prædæ caput; regem Cappadocum captum credas, 591. — Venationis et libidinis affinitas in mente antiquorum poetarum, 590, 591. — Venatio pars eorum qui a Deo peregrinantur, 594, 595. — *Ubi sunt, ait propheta, qui in avibus cæli ludunt? ibid.* — Venatio voluptatem parit quæ amica epulis est, pota-